EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 33/2024

Juliano Ricardo Codognotto, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno, propôs o presente requerimento verbalmente, que

foi votado e aprovado na 12ª Sessão Ordinária de 2024, nos termos do artigo 208 do

Regimento Interno, para que seja enviado ao chefe do Poder Executivo, requerendo

informações a instalação de iluminação de LED no município de Taguaí, cuja execução

seria executada com recursos do convênio com FINISA conforme Lei Ordinária nº. 1184 de

05 de maio de 2022.

JUSTIFICATIVA

O convênio autorizado pela Lei Ordinária nº 1184, de 05 de maio de 2022,

destinou R$ 5 milhões ao município de Taguaí, dos quais uma parte seria utilizada para

modernizar a iluminação pública, substituindo as lâmpadas existentes por lâmpadas de

LED. No entanto, até o momento, essa troca foi realizada apenas em uma avenida da

cidade, deixando as demais áreas sem o benefício previsto. Diante dessa situação, o

presente requerimento tem como objetivo esclarecer os motivos da demora na execução

do projeto e obter informações sobre o cronograma completo para a instalação das

lâmpadas de LED em todo o município.

Essa modernização não apenas proporcionará maior eficiência energética

e economia de recursos públicos, mas também aumentará a segurança dos moradores,

melhorando a visibilidade nas vias públicas durante o período noturno.

Nestes termos.

Taguaí, 03 de setembro de 2024.

_________________________________
JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador